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Pér: Abdulhadi Krasnig, Kryetar i Komunés s¢ Mamushés

Ilyas Bajraktar, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés s€ Mamushés
Cc: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL

Njésis¢ pér administrimin e Dokumenteve né¢ Komuné

Pérmes: Ivan Todosijevi¢, Ministér i Admlnlsﬂlmlw?kalﬁ %’
Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshm

Nga: Shkelqim Jakupi, Udh&heqés i Departamenm\ MBaté: 27/04/2018

Ligjor dhe Monitorim té Komunave, MAPL % j ‘ Nr.020-498

=

Lénda: Konfirmim i ligjshmérisé sé aktit t¢ Komunés s¢ Mamushés
Lloji i aktit: | Rregullore e Kuvendit t&¢ Komunés

I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé¢ Republikés s¢ Kosovés (QRK) Nr.01/2016 pér
Shqyrtimin Administrativ t&¢ Akteve t¢ Komunave, e né bazé t¢ kompetencave ligjore té
Ministrisé té pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr.02/2011 pér
Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative t€ Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive,
Departamenti Ligjor dhe Monitorim té Komunave i Ministris¢ s& Administrimit té
Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim té detyrueshém té ligjshmérisé ashtu sic
parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale aktin komunal né
vijim:

Rregullore 01.Nr.010-18 mbi Punén e Kuvendit t& Komunés s¢ Mamushés
E miratuar mé daté: 25/04 /2018
E parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 27/04 /2018

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes sé aktit té

komunés si mé sipér, vleréson se akti i komunés éshté né pajtim me dispozitat e
legjislacionit né fuqgi dhe si e tillé mund t& prodhojé efekte juridike.

Ministria e Administrimit té¢ Pushtetit Lokal mbetet n¢ dispozicion t¢ komunés pér
cfarédo sqarimi t& métejmé né lidhje me kété vlerésim.




| Republika e Kosovés
| Repubhka Kosova-Republic of Kosovo
- ‘Qeveria - Vlada - Government

L o8 c?J 2(,/_9*" Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
L LSS Miniistarstoo Administracije Lokalne Samouprave
| Ministry of Local Government Administration
Za: Abdulhadi Krasnig, gradonacelnik Opstine Mamusa
Ilyas Bajraktar, predsedavajuci Skupstine opstine Mamusa
Kopija: Jedinici za administraciju dokumenata u MALS-u
Jedinici za administraciju dokumenata u opstini
il 4 _
Preko: Ivan Todosijevi¢, ministar MALS-a, -Z. £/ J /LA
Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka u MALS-
Od: Shkélgim Jakupi, rukovodilac Odeljejna za zaRonska [YDatum,
pitanja i monitorisanje opstina, MALS \"t) 27.04.2018.
B Q \/"ﬁ Br.020-498
Predmet: Potvrda zakonitosti akta opstine Mamuéa i
Vrsta akta: Odluka Skupstine opstine

Postovani gradonaclenice,
Postovani predsedavajudi,

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 01/2016 za administrativno razmatranje
akata op3tine i na osnovu zakonskih ovlaséenja odredenim osnovnim zakonima i uredbom Vlade
br. 02/2011 o poljima odgovornosti administrativne Kancelarije premijera i ministarstva,
Odeljenje za zakonska pitanja i monitorisanje opstina MALS-a, primilo je za obaveznu
razmatranje zakonitosti akta opstine kako je predvideno ¢lanom 81. Zakona br.03/L-040 o
lokalnoj samoupravi kao u nastavku:

_'Pra__\{i_lnik 01.br.010-18 o radu Skupstine opstine Mamusa
Usvojena dana, 25.04.2018. godine
PredloZena za razmatranje u MALS-u dana, 27.04.2018. godine

Ministarstvo administracije lokalne 5am0uprave nakon ra7matran]a sadrzaja gore navedenog
akta opstine, procenjuje da je akt u sa sti sa . irebam;
i kao takav moze proizvesti pravni uémak Mmlstartsvo admmmtracx]e lokaklne samouprave
ostaje na raspolaganju opstine za dodatna objasnjenja u vezi ovom procenom.




Republika e Kosevés — Kosova Cumhuriveii
Republika Kosova - Republic of Kosove

Mamusa Belediyesi — Komuna e Mamushés .
OpStina MamuSa — Meunicipality Of Mamusa

NE bazé & nenit 43.1 dhe 44 3 Ligjit pér Vetsgeverisien Lokale dhe Starurit 4 Komunie <
Mamushégs, Kuvendi i Komunés s& Mamushés né mbledhien e mbeitur me 75 (4 C
nxjerri kété:

VENDIM
Miratimin e Rregullores s& punés sé kuvendit t& Komunés se Mamushés

I
N& mbledhjen e mbajtur mé& datén 25.04.2018 Kuvendi i Komunés s& Mamush#s,
unanimisht ka votuar pr miratimin e Rregullores s& punss t& kuvendit 1& Komunés se
Mamushés,

I

Ky vendim hyng né€ fuqi né ditén e nénshkrimit nga ana e kryesuesit t& kuvendit ndérsa do
1€ ekzekutohet pas konfirmimit € ligishmérisg nga ana e Ministrisé s& Administcimit t&
Pushtetit Lokal.
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Me k&g vendim njoftohet; Kevashies' 1 kuvendi
Zyrae Kryetarit kg
MAPL )
MPR
Dreste-ta ¢ Financave
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Republika e Kosovés — Kosova Cumburiyeti i
Republika Kosova — Republic of Kosove on

Mamuga Beledivesi - Komuna e Mamush#e -‘g-:‘*'yf'

KUVENDI I KOMUNES SE MAMUSHTIS

REGULLORE
MBI
PUNTN E KUVENDIT TE KOMUNES SE MAMUSHES

MAMUSH! /2018




Né zbatim @ dispozitave 1€ Ligjit mbi Vetégeverisien Lokale n# Kosové nenit 12 Ligi
Nr. (3/1-040 dhe neneve 44 dhe 45.1 & Statutit 8 Komunés s Mamushés, Kuvendi i
Komumés s& Mamushés, né mbledhjen e mbajtur mé dats 25/ 04/ 2018 mirator: Lraft

) RREGULLORE
TEPUNES SEKUVENDIT

DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni 1

Te gjitha dispozitat ¢ i dedikohen punds sé Kuvendit ngjashém do #& pérdoren edhe pér
punén ¢ Komiteteve - Komisioneve dhe Grupeve Punuese, pérveg nsse kérkohet
ndryshe.

Neni 2
Né¢ rast konflikti né mes dispozitave té kisaj “Rregulloreje” dhe atyre t8 Ligjit mbi
Vetéyeverisien Lokale dhe t& Statutit t8 Komungs, viejng dispozitat e aktit mé té larté.

Neni 3
Asnjé ¢¥shfje nuk mund & shgyriohet nése nuk ésht# né kompetencat ¢ Xomunés,
pérveg nise delegohet nga pushtetit gendror.

Neni 4
Cdo anélar, pjesémarrés né mbledhje duhet 1€ shinojé emrin e tij/saj né kbrin - listén ¢
dedikuar pér keté géllim.

MBLEDHJTE E RREGULLTA DHE TE JASHTEZAKONSHME TE KUVENDIT
TE KOMUNES DHE TE KOMITTEEVE TT T1)

Mbledhja Konstituive ¢ Kuvendit

Neni5
5.1 Mbiledhja konstituive e Kuvendit t¢ Komuné&s thirrté brenda 15 ditéve pas
cerlifikimit {8 rezultateve (8 zgjedhjeve.
5.2 Mbledhjen konstituive e kryeson anétari me i vjtéer i Kuvendit, derisa anétarst fjors
& japin betimin (deklaratén solemne Tekstin e deklaratés e lexon kryesvesi i pércjelie
nga té gjithé andtarét e zgjedhur 1€ Kavendit, ose secili andtar e thoté deldarat?n solemne
ti beHmit vec @ vec,
Teksti 1 betimit 8shté si viion
"BTEOHEM (DEKLAROJ] SOLEMNISHT) SE DO T'1 KRYE] ME NDER, ME
BESNIKERI, PA ANIME E ME NDERGJEGJE DHE SIPAS LIGJIT DTEYRAT
DHE DO T1 USHTROJ] AUTORIZIMTE E MIA SI KESHILLTARE I
KUVENDIT TE KOMUNES SE MAMUSHES, NE MENYRE QE TE
SIGUROHEN KUSHTTE PER JTER TE QTTE PER 7T GJITIIE.”
Secili nga andtarét e nénshkruan tekstin e betimit {deklaratés).




5.3 Pas betimit {8 an#taréve, kryesuesi e thirret Kryetarin e Komunés gé para anétardve
& lexojé deklaratén solemne,
Teksti 1 betimit (deklaratés solemne) 8shté si vijon:

“BTEOHEM { DEKLARO] SOLEMNISHT) $E DO T'1 KRYE] DTEYRAT DITE
DO T'1 USHTRO] KOMPTEENCAT E MIA S1 KRYTEAR 1 XOMUNES Sii
FUSHE-KOSOVES, MF NDER, BESNIKI'RI, PAANSHMERI DHE ME
NDERGJEGJE, E NE PAJTIM ME LIGJIN, NE MENYRE QE T# SIGUROHEN
KUSHTTE PER NJE JTEE 7T QTEE PER TE GIITHE”.

5.4 Nise kiryetari i komun&s nuk ¢ thérret mbledhjen sipas obligimit, mbledhja
inauguruese e kuvendit 1€ komun®s mund te thirrte nga andtari mé 1 vietdr | zejedhur i
kuvendit 1€ komungs brenda 15 ditdsh nga data kur kryetari &t cashur & thirr
mbledhjen inaugurnese te kuvendit 1€ komunés
5.5 Nésc anftari me i vjetér 1 kuvendit nuk e thérret mbledhjen sipas detvrés se tij,
mbledhia inauguruese ¢ kuvendit te komunés mund te caktohet me iniciativé e shumicés
se anétarédve te zgjedhur te kuvendit 18 komunés .
5.6 Rendi i dités se mbledhje konstituive pérmban:
e Verifikimi i moshés se anétarit me te vietr dh e dv anétareve me te ri te kuvendit
e Ngritja e komisionit te verifikimit mandatit te anétareve te kuvendit ;
= Raportin ¢ komisionit pér verifikimin e mandatit e anétaréve te kuvendit;
e Dheénien dhe nénshkrimin e betimit te anétareve t& kuvendit ;
e Dhenien dhe nénshkrimin e betimit te kryetarit dhe nénkryetareve te komungs ;
e Ngritia ¢ komisionit pér mbik&qyrjen ¢ votimit pér zgjedhjen e kryesussit dhe
révendés kryesuesit pér komunitete te kuvendit
s Procesi pér zgiedhjen ¢ kryvesuesit dhe zévends kryesuesit pér komunitete te
kuvendit
e Raportin e komisionit pér rezultatet e votimit te zgjedhjes se¢ kryesuesit dhe
7évendss kryesuesit pér kemunitete te kuvendit dhe
o Shenjen dhe nénshkrimin e betimit te kryesuesit dhe zévendés iryesuesit pér
komunitete te kuvendit
Neni 6
Verifikimi § mandatit

Verifikohet lista ¢ anétaréve kuvendit komunal te zgjedhur ne zgjedhiet ¢ lira dhe
demokratike, ku verifikimin ¢ b&n& kryesuesi ¢ mbledhjes konstituive se bashku me nga
nj€ anétar te partive politike ge kané te drejt te formojné grupet e késhilltaréve.

Mandati | ¢do anétari € kuvendit verifikohet duke ju sh&nuar emri, mbiemri, subjekti
politik nga i cili vjen si dhe nénshkrimi i tij personal.

KRYESUESI I KUVENDIT TE KOMUNES

Neni 7
7.1 Kuvendi i Komunés zgjedhé nga radhét e veta Kryesuesin e Kuvendit & Komunés.
Kryesuesi i Kuvendit zgjidhté me mandat t& nigits sikurse anétardt e Kuvendit.
7.2 Volimi pér zgjedhjen e Kryesuesit éshté me vota t& fshehta.
7.3 Pér tu zgjedhur né votimin e pare kandidati pér Kryesues duhet t8 mer& ma tepér se
gysmén e volave té numeit t8 pérgjithshdm & angtaréve t8 zgjedhur.

Lad




7.4 Né rast se né votimin e pare asnjéri nga kandidatét nuk e siguron shumicén e
kérkuar ateheré dy kandidetét me numrin ma t& madh té votave shkojnd né votimin e
dyte.

Kandidati i cili merr ma shumé se gjvsmén e votave zgjidht# Kryesues 1 kuvendit 8
komundés,

ZEVENDESKRYESUES! I KUVENDIT TE KOMUNES PER KOMUNITTEE

Neni 8
Zévendés kryesuest 1 Kuvendit ¢ Komungs pér Komunitete zgjidht® kandidat
pérfagésues 1 popullatés jo shumiceé gé ka marré ma shumé vota né listén ¢ hapur ¢
kandidatéve pér zgiedhje né Kuvendin e Komun®s

Neni 9
Kryesuesi dhe Zend&s kryesuesi p8r komunitete ¢ japin betimin | sipas tekstit € parapar€
sikurse n2 neni 3.2 te késaj rregullore

Neni 10
101 Kuvendi i Komunés dhe Komitetet ¢ 4ij, do t& mbajné mbledhjet ¢ rregullta sipas
orarit 4 e caktojné vet né mbledhjen e paré & vitit fiskal.

10.2 Sipas Rreguliores Kuvendi do t8 mbaj (se paku 10 mbiledhje né vit) pesé pref &
cilave né gjashtémujorin ¢ paré dhe pess né giashtémujorin e dyté.

103 Orari i mbajtjes s¢ mbledhjeve t#8 Kuvendit mund & caktoj® sipas dinamikés s&
punés Kuvendit.

Neni 11
111 KryesuesiiKuvendit
1111 Koyesuesi i Kuvendit 8 Komunés i therét dhe § kryeson mbiedhté e rregulla
dhe te jasht¥zakonshém te kuvendit te komunés edhe komitetit pér politik
dhe financa
11.1.2  Xujdeset pér mbarévajijen e punimeve te mbledhjeve;
1113 Deklaron hapjen dhe mbylljen ¢ mbledhjeve € kuvendit ;
11.1.4 Jep te dreitén e fialés ;
3 8 e Cakton radhén e votimeve, sqaron domethénien e votimit dhe njofton pér
rezultatin e votimit ;
1116 Kujdeset pér mbajtén e rreguilit gjats zhvillimit te mbledhjeve ;
11.1.7 Jep leje ne ¢do koh# pér kérkesat e andtareve te kuvendit ge kané i€ béiné
me zbatimin e rreguliores né rast shkelje ;

11.1.8 Merr masa disiplinore té parashikuara me keté rregullore ;
11.1.9 Pezullon punimet e mbledhjes kur nuk 8shté i mundur zhvillimin normatl

i saj

11110 Shpali vendimet kuvendit

1LL1IT  Organizon mbledhjet e pérbashkéta me kryetaret dhe anéuaret e
komuniteteve te kuvendit

112 Mbledhjet e Kuvendit t& Komun#s mund thirren edhe nga 1/3 e anétaréve &
zgiedhur @ Kuvendit & Komunés si dhe nga njéri Komitet.

G




113 Anétarét e Kuvendit informohen sipas detyrés dhe né bazé € kérkesés pér ¢do gjé
g¢ @shtd né kompetencé t¢ Komunds, nga Kryetari, Drejtorét e Drejtorive
Komunale, Udh&heq#si Personelit.

Neni 12
Mbledhia e jashtézakonshme

121 Mbledhja e jashtézakonshme e Kuvendit t§ Komun#s mund # cakichet me
kérkesén ¢ birg me shkrim nga mé sé paku 1/3 e numrit t# pérgjithshém & anétaréve &
Kuvend:t t8 Komunés. Kryetari mund t& thérras mbledhjen ¢ jashtézakonshme né ¢do
kohé.

122 E drejta pér te caktuar njé mbledhije te jashtézakonshém gjithashtu perfshin edhe te
drejtén pér caktimin e rendit t& dités pér takimin e caktuar.

123 pika ¢ caktuar ne rendin ¢ dités ne mbledhjen e jashtézakonshém nuk mund
ndryshoi giaté mbledhijes

124  Mbledhja e jashtézakonshme e kuvendit t¢ komuniis nuk mbahet nése te gjithe
anitarét e kuvendit te komunis dhe publiku nuk jang njoftuar me shkrim sic kérkohet
me kété rregullore

125 Procedurat e larfpérmendura nuk zbatohen pér mbledhiet g€ thirren pér shkak
rrethanave urgjente .

12.6 Thirfja me pérmbajtje t# materialit duhet dérguar anstaréve sé paku 3 dilé pune
para mbiedhies.

12.7 Dispozitat nga dy nenet e mésipérme viejné edhe pér Komitetet e Kuvendit &
Komuniés.

Neni 13
13.1 Ne mungesé & kryesuesit zévendési i tij mund te thérras dhe kryesoj mbledhjen,
nése edhe zévenddsi i §ij mungon atéheré mbledhjen e thirrté kryetari 1 komunés ndérsa
kryesimi i mbledhjes behté nga anétari ma i moshuar ne mbledhje
132 Kryesuesi i mbiedhjes #shté i obliguar qe ti dérgoj thirrje me shkrm  pér
pjesémarrjen ne mbledhjen ¢do anétari te kuvendit se bashku me rendin e dités i ¢ili
pércakton ¢Eshtjen pér te cilat diskutohet ne mbledhje.

Neni 14
Kuvendin ¢ pérfagéson kryesuesi i kuvendit, e né munges8 té tij z8vendés kryesuesi.

Shkarkimi i kryesuesit dhe zévend#s kryesuesit pér komunitete

Neni 15
Kryesuesi dhe zévendgs kryesuesi pér komunitete mund t€ shkarkohet nga detyra
vetsm me votat ¢ shumicés s& numrit t& pérgjithshme 8 anétaréve & Kuvendit komunal.

Neni 16
Nése lirchet vendi i kryesuesit ose i zévendés kryesuesit pér komunitete, kuvendii
komunes ¢ zgjedh kryesuesin ose zévendés kryesuesit eti jo mé larg se 30 dité pas
konstatimit 18 vendit € liré,

Plani vietor { punés i Kuvendit & Komunés




Neni 18
17.1 Kuvendi i komunés dhe Komitetet e tij, do t& mbajné se paku 10 (dheté) mbledhje
te rreguilta brenda vitit dhe até pes? né giashté mujorin e par dhe pesé né giashié
mujorin e dvie.
17.2 Kuvendi t Komunts punon né bazé t¢€ Planit vietor t6 punés i ¢ili pérmban:
1721  Objektivat e Kuvendit
17.2.2  Qe#llimet e Kuvendit;

17.23  Aktivitet e planifikvara t& Kuvendit

17.24  Aktvitetet e planifikuara 16 komiteteve obligative dhe funksionals;

17.25  Aktivitetet e planifikuara t& Grupit t& Grave dhe grupeve fjera joformale
té Kuvendit;

1726 Afatet pér pfrmbushjen dhe realizimin e aktiviteteve t€ parapara;

1727  Koston financiare pér implementimin e Planit t& punés.

17.3 Nén udhghegjen e Kryesuesit, Kuvendi i Komunés themelon grupin punues pér
hart'min e Planit vietor # punés s& Kuvendit t& Komunés

174 Grupi punues, né konsultim me Kryetarin ¢ Komunés, drejtorét komunal, subjektet
politike t# pérfagésuara né Kuvend dhe shogériné civile, harton draftin ¢ Planit t@
punés s& Kuvendit & Komunés pér vitin ¢ ardhshém kalendarik

17.5 Para pérfundimit t8 vitit aktual kalendarik, Kuvendi miraton Planin e punds {&
Kuvendit ¥ Kemunés p8r vitin e ardhshém kalendarik.

17.6 Ng seancén e paré & vitit kalendarik, Kryesuesi i paraget Kuvendit & Komunés
raport mbi realizimin e Planit t€ punés pér vitin paraprak kalendarik.

17.7 Pland i punés i Kuvendit t¢ Komunis publikohet né fagen elekironike t& Komunés
ni giuhét zyrtare t¢ Komunés,

17 8 Kryesuesi 1 Kuvendit t8 Komunés organizon takime periodike me pérfagésues @
OJQ-ve dhe mediave lokale me g8llim t8 vierésimit dhe plotésimit 1€ Planit vietor &
punés & Kuvendit t& Komunés,

Neni 15
Angtarét e Kuvendit informohen sipas detyrés dhe né bazg t& kérkesés pér cdo gj# g
&shié né xompetencé t# komunds, nga Kryetari § Komunés, Drejtorét e Drejtorive si dhe
Udhé¢heggsi i Personelit.

MNeni 16
Pér respekimin e kétyre dispozitave kujdesté Kryesuesi i Kuvendit 8
Komunés/Sekretari - apo personi i autorizuar pér kryerjen ¢ punéve t& Sekretarit te
Kuvendit, duke garantuar se jané plotésuar me kohé# kérkesat pér njoftimin me kohén
dhe vencin e mbajtjes sé cdo mbledhijeie, duke dorézuar ftesat né & cilat 8shié shénuar
rendi 1 dit8s dhe céishijet pér 18 cilat do t& diskutohet.

Neni 17
Né rrethana normale nuk mund & diskutohet asnj# ¢éshtje, nése nuk jand p3rirbushur
obligimet nga neni 18. Né kushte 8 jashtézakonshme, mund & diskutohen c¢éshije gé
nuk jané cekur né ftesé dhe duhet 18 shénohen shkaget né procesverbal t& mbledhies, pér
t€ cilat Kuvendi-Komiteti konsideron se duhet té trajtohen urgjentisht.




PTTSEMARRJA E PUBLIKUT NE MBLEDHJE

Neni 18

18.1 Rendin e dit¥s e cakton Kryesuesi i Kuvendit 8 Komungs, né marréveshje me
Kryetarin ¢ Komunés.

18.2 Anétari i kuvendit té Komun#s mund té kérkoj shtimin e né pike té rendit t& dités
gjaté seances sé rregullt nése céshija qé kérkohet té futel né rend dite dshid urgiente dhe
me réndési publike.

18.3 Ky propozim miratohet apo refuzohet me votén e shumicss

Neni 19

Pérveg té tjerash, rendi i dités i kétyre mbledhjeve do t& jets:

1. Konstatimi i pjesémarrjes s& anétarive;
Konstatimi i pjesémarries sé publikut;
Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e fundit;
Peticionct (shkresat) & jang parashiruar;
Temat g€ lindin aty pér aty, si dhe raportet nga punét e pérfunduara nga mbledhija
e katuvar;
6. Raportet apc rekomandimet e marra nga komitetet drejtorét e si dhe ¢éshtjet g&
lindin si rezultat i raporteve;
Céshtic tjera nga fushéveprimi i komunés dhe i organeve té saj;
8. Coshtie t& ndryshme pér 1@ cilat kryesuesi mendon se meritoné té diskutohon.

SRS

]

Neni 20
Sipas nevojis, né mbledhje mund € ndérrohet rendi 1 dités.

Neni 21
Kryesuesi Kuvendit 1& Komunés do t'ua shpérndajé rendin e dités, duke u dérguar nga
nj¢ kopje &€ materialit g€ pérmban shénime lidhur me ¢shtjet g do t& diskutohen né
mbledhje ose & jep njoftimin se dokument i tillé gshté né dispozicion t& anétariive giaté
orarit t& punés né zyrén pérkatése tit Komunés.

Neni 22
Pér céshget gé diskutohen, Kryetari i Komungs/ Administrata Komunale (Drejtori)
duhet t¢ béjé € mundur ¢ shikohen dokumentet e Komunés (kopjet e tyre) né zyrén
kryesore t& komunés gjatd orarit t8 punés.

Neni 23

Drejtori § Drejtoris® pér Administraté*/Kryetari Komunés nuk do 8 lejojé inspektimin e
dokumenteve nése:

1. Céshtjet ose informatat jané & natyrés konfidenciale

2. Shkaktojné crregullim né publiké apo dhung

3. Rezultojné zbulimin ¢ informatave t ndjeshme personale ose komerciale

4. 7bulojné informata g€ kané & b&ind me procese aktuale ose & mundshme

givgésore,

Neni 24




Kuvendi apo Komiteti do t& vendosin pér pérjashtimin ¢ publikut, duke pérfshiré edhe
pérfagésucsit e mediave nga mbledhja apo nga nj€ pjesé e saj, kur n€ shqyriim jané
céshtjet qé démtojné interesin e pérgjithshém publik.

GRUPTE PARLAMENTARE

Neni 25
24.1 Anétarét e Kuvendit mund 8 formojné Grupe parlamentare.
24.2 Grupin parlamentar mund ta formojné subjektet politike dhe koalicionet g&
numérojns s8 paku ire anétaréd,
24.3 Emri i Kryetarit 18 Grupit parlamentar dhe angtaréve t& grupit i komunikohen me
shikrim Kryesuesit 6 Kuvendit & Komunés.

RREGULLAT E DISKUTIMIT

Neni 26
Nuk mund t€ diskutohet asnjé propozim, pérpara se ai t& shtrohet dhe t& pérkrahté nga
Kuvendi, gjegiésisht & arrovohet pér rend dite.

Neni 27
Nése prepozimi péson ndryshime, propozimi i dyté i aprovuar e z€ vendin e & parit,
dhe ndaj tij mund t& béhen ndryshime me propozim.

Neni 28
Kryesuesi i mbledhjes vendos pér renditien e atyre g# kérkojn# fialén. Pasi ta marrin
fialén arétarét i drejtohen kryesuesit dhe duhet ti pérmbahen céshijeve aktuale &
mbledhjeve,
Kryetaréve t& Grupeve parlamentare u jepet pérparési gjaté diskutimit.
Pér rend:tien e kryetaréve t¢é Grupeve gé kané kérkuar fijalén vendos kryesuesi.

Neni 29
Kryesuesi vendos se a do Vi lejojé andtardt & diskutoiné sipas shpjegimeve personale
apo sipas renditjes.

Neni 30
Kur njé propozim &shté né shqyrtim, nuk lejohen propozime té fjera pérveg:
1. Ndryshime n& propozim
2. Ndalim & parregullsive
. Pérjashtim t& publikut
. Kalim né# pikén me radhe té rendit & dités
. Marrie € vendimit pér propozimin
. Shtyrie t& diskutimit pér mbledhjen e ardhshme
7. Ndérpresie t& mbledhjes

O T s L

Neni 31
Kryesuesi nuk do té lejojé zbatimin e pikés 4 dhe 5 t& nenit paraprak, derisa t2 marrin
fialén 8 ¢jith® ata q& déshirons.

Neni 32




Kur nj# andtar e ka flalén, 1@ tjerét dégjojnz dhe nuk ndérhyjné pa e pérfunduar falén
diskutuesi.

Neni 33
Propozimit & dhén# mund ti jepet pérgjigie nga kryesuesi para se ¥'i nérshtrohet
votimit.

Neni 34
33.1 Kryesuesi duhet t'i pérmbahet parimit (& barabarésisé s¢ anétaréve dhe duhet gé &
gjithéve ¥'iu mundésojé pjesdmarrie t€ barabarté né diskutim.
332 Kryetaréve t& Grupeve parlamentare u lejohet gé pér njé ¢isshije qé debatohet té
diskutoiné deri n& 10 minuta, ndérsa pér ¢éshtfe gé konsiderohen mé t& réncdésishme
vendosté nga Kuvendi.
33.3 Anétaréve t& Kuvendit u lejohet t& diskutojng pér ¢éshijen g@ diskutohet deri né 5
minuta,
33.4 Nése né diskutim paraprak pérmendt® me emér ndonjé anétar 1 Kuvendit. ai ka 6
drejté & replikoj, por jo mé gjaté se 2 minuta.
33.5 Qytetarét g8 marrin pjesé né tubime publike ose né mbledhje me propozime, do t'u
lejohet diskutimi mé s& shumti 3 minuta, por jo edhe votimi.

PROCEDURA E VOTIMIT

Neni 35
N& & gjitha takimet e Kuvendit & Komunés dhe Komiteteve & t, secili anéteré ka &
drejté t& barabarté t& njé vote, por Kryesuesi ka njé voté shiesé nése votimi @sh# i
barabarté pér ose kundér njé propozimi

Neni 36
Gjat# marries sé vendimeve, votimi béhet me aklamacion (ngritie t& dorés), pérvec nése
éshté paraparé ndryshe me Rregullore apo Statut. Kuvendi mund t8 vendosd pér cilat
¢éshtje do @8 votohet fshehts.
Kuvendimund t€ deklarohet pér formén e votimit, kur ka mundési te zgjedhies.

Neni 37
Para votimit, ¢do anétar mund € kérkojé gé 1€ regjistrohet ¢do piesémarrés me emér gé
ka votuar apo abstenuar.

Neni 38
Secili anitar ka t&é drejté ta vegojé votimin apo abstenimin dhe gé kjo t&8 shénohet né
procesverbal,

Kupromi

Neni 39
37.1 Mbledhjet e Kuvendit mund t& mbahen nése né t& marrin pjest mé shumé se gjvsma
¢ anétaréve t¢ Kuvendit.
37.2 Vendimet do € jené & plotfugishme nése pér to deklarohen mé teplr se gvsma ¢
anétaréve t& Kuvendit prezent né mbledhje, pérveg rasteve kur pér k&% kirkohet
ndryshe me Rregullore dhe Statut.

Neni 4l




Kur dubet 8 zgjidhi® ose t€ emérohet ndonj¢ anftar pér ndonjé funksion apo pozité né
Komungé dhe kur pér k&8 ekzistojné dy ose mé shumé propozime, emrat ¢
propozuarve shénohen né listé, sipas rendities s¢ allabetit t& mbiemrave € tyre e nése
jané edhe mbiemrat e njgjté jané aldherd duhet ¥ vendosen sipas rendit alfabetik 8
emril.

Neni 41

Kur ka revojé pér votim té fshehté, t# nenit paraprak t& k&saj Rregulloreje, Kryesuesi 1
Kuvendit t¢ komunéis apo personi i deleguar {autorizuar)/Sekretari-a i/ e Kuvendit nga
ai do & shpérndajé tletbvotime pér té gjith? andtarét me t8 drejté vote, me errat e &
propozuarve t& renditur sipas alfabetit, bazuar né mbiemra. Kryesuesi i Kuvendit @
Komunés / Sckretari § Kuvendit do 8 sigurojé kuti votimi. Votimi béhet duke shépuar
“X” perpara emrit 18 kandidatit dhe duke e hedhur fletévotimin n€ kutl. Abstenim
konsiderohet mos shénimi dhe hedhja né kuti e fletévotimit,

Anétari 1 Kuvendit nuk mund &8 két8 pérgiegiési apo pasoia pér votim.

Neni 42
Kryesuesi i Kuvendit apo Komisioni i Votimit, nése zgjidhet nga Kuvendi, i numéron
votat publikisht né mbledhje dhe publikon rezultatin e votimit. Fletévotimet duhet t&
ruhen nga Dreftoria pér Administraté/Sekretari-a ¢ Kuvendit, s& paku ni# vit.

SJELLJTE JO TE MIRA NE MBLEDHJE

Neni 43
Kryesuesi i mbledhjes, nése konsideron se ndonjéri prej anétaréve nuk sillet miré né
mbledhje, nuk respekion urdhrat e kryesuesit, pengon punén, sillet né ményré
ofenduese, duhet tia térheq vérejtjenn. Nése anétari né fjalé vazhdon me sjelljet e tiila,
Kryesuesi mund & ndérmerr masa ose varg masash:
1. Propozon g€ anétari t& mos dégjohet dhe nése propozimi aprovohet anétarit i
ndalohet fjalimi né até mbledhie;
2. Udh&zon anétarin 8 térhiget nga pjesa e mbetur e mbledhjes, pérveg nése ka
votimy;
3. Jep urdhér g€ anétari t€ iargohet nga mbledhija, pérveg nése ka votim;
4. Shtvn mbledhjen pér nj oré ose deri né terminin e ardhshém t6 caktuar.

Neni 44
Nése pjesétari i publikul pengon mbledhjen, kryesuesi do t'ia térheq vérejfjen, nise
ai/ajo vazhdon, kryesuesi do € ndérmerr kéto masa:
1. Udhézon anstarin té térhiget pjesérisht nga mbledhja;
2. Jep urdhér gé té largohet nga mbledhja;
3. Shtvn mbledhjen pér nié termin tjelér

Neni45
Nise béhen crregullime té médha, kryesuesi mund @ urdhérojé gé ta lirojné sallén &
giithé, ta shtyje mbledhjen pér njé oré, kohé, apo vend tjetér.

Nenid6

PROCTDURA E HARTIMIT, MIRATIMIT DHE IMPLEMENTIMIT TE
RREGULLOREVE KOMUNALE

i




46.2

46.3

46.4

46.5

46.6

487

46.8

46.10

46.31

4612

47.1

Propozues pér hartimin e rregullores komunale mund & jeng:

¢6.1.1 Kryetari i Komunés;

£6.1.2 Kryesuesii Kuvendit t& Komunds;

£6.1.3 Komitetet e Kuvendit 1 Komunés;

46.1.4 Anétari i Kuvendit % Komunés;

46.1.53 Qvtetarét e Komunés.

Propozimi pér hartimin e njé rregulloreje nga subjektet nga pika 2.1, 2.2 dhe 2.3
duhet ti dorézohet me shkrim Kryesuesit t8 Kuvendit 8 Komunés. Propozimi
duhet 1€ pérmbajé bazén ligjore dhe arcsyeshméring e nxjerries sé rreguliores,
Kuvendi i Komunés shqyrton propozimet pér hartimin e rregullores dhe me
shumicg 1€ volave € anétaréve g jané 1€ pranishdm dhe gé& votojné vendos pér
miratimin apo refuzimin e propozimit.

Vendimin e Kuvendit 1€ Komungs pér hartimin e megullores, Kryesuesi i
Kuvendit ia dorézon Kryetarit t&2 Komunés pér zbatim.

Kryetari i Komunés eméron grupin punues pér hartimin e draft mecullores
komunale t& pérbérd nga stafi profesional i Administratds s& Komunds 8 cil&t
kang eksperiencé né fushén né € cilén hartohté rregullorja. N& procesin ¢ hartimit
© rregulloreve komunale pérfshihen edhe pérfagésues (& shoqérisé civile dhe
anétar€ 1€ institucioneve € Yjera relevante.

ZyraZyrtari Ligjor i Komungs &shi8 bantése e procesit t& hartimit 8 teknikés
Jjuridike t€ rreguliores komunale dhe &shité pérgjegj€és pér pajtueshmériné ¢ draft
rreguliores s hartuar me legjislacionin né fugi.

Kryetari i Komunés. pas shqyrtimit t& pErmbaijtjes s¢ draft rregullores, 1€ njgitin ia
pércieli€ Kryesuesit t& Kuvendit t& Komunés pér procedim t& méteima.

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komungs, draft rregulloren e proporzuar ¢ pérciellé pér
shgyrtim n¢ Komitetin pér Politiké dhe Financa, né Komitetin pér Komurnitete dhe
nz komitetit relevante profesionale t& Kuvendit.

Pas Chénies s& pélgimit nga komitetet nga paragrafi 8) i k&tij Neni, Kuvendi i
Komungs merr vendim pér hedhje né diskutim publik t& draft rregullores sé
propozuar.

Shqy-timi publik i draft rregullores béhet n& pajtim me rregullat dhe procedurat e
parapara né& Rregulloren pér Transparencé 1€ Komunés,

Pas shqyrtimit publik 1@ drafl rreguliores. Kuvendi i Komunés me shumicén e
votave té anétaréve g€ jané prezent dhe g€ votojng vendos pér miratimin ose jo 18
rregullores, pérvee kur parashihet ndryshe me Ligj.

T2 gjitha rregulloret e miratuara nga Kuvendi i Komun#s publikohen n#
faqen elekironike té Komunés né gjuhét zyrtare t8 Komunés.

Neni 47
Iniciativa e gytetaréve

Qytetartt mund & marrin iniciativé pér t& propozuar rreguilore, brenda
kempetencave & komunés, pér miratim nga Kuvendi i Komunés apo me
votén e gytetaréve, né pajtim me ligjin né zbatim.

Propozuesit iz dorézojné draftin e rregullores sé propozuar Kryesuesit té
Kuvendit & Komunés.

Draft rregullorja e propozuar duhet té nénshkruhet nga 15% e votuesve &
regiistruar pér t'u shqyrtuar nga Kuvendi i Komunés.




47.4

48.1

48.2

438.3

49.1.1

4912

501
5

Kuvendi i Komunts eshié i obliguar ta shqyrtojé rregulloren e propozuar
brenda 60 ditésh pas pranimit.

Nenid§

MBIKEQYRJA E PUNES SE ADMINISTRATES SE KOMUNES NGA ANAE
KUVENDIT TE KOMUNES

Kuvendi i Komunés ¢do gjashté (6) muaj shgyrton raportin e Kryetarit mbi
giencjen ekonomike-financiare t& Komuns,

Kuvendi i Komunés ¢do tre (3) muaj shqyrton raportin tre mujor financiar pér
periudhén pérkatése.

Kryetari i Komunés ose Drejtori pérgjegjés pér implementimin e njé rregulloreje
komunale, &shté i obliguar q# sé paku dy heré né vit t'i paragess raport Kuvendit
té Komunés mbi ecurin@ ¢ implementimit t& rreguliores pérkatése.

Afatet plr shqyrtimin e dokumenteve nga paragrafi 1 dhe 2 i kédj Neni
parashihen né Planin vietor t& punés sé Kuvendit t& Komunés.

Neni 49
PERGATITJA E BUXHTEIT TE KOMUNTS

Kryetari, pérkatésisht Drejtor: pérgjegids pér harfimin e Buxhetit 8 Komunds
rregullisht e informon Komitetin pér Politiké dhe Financa mbi procesin e
hartimit t&¢ Buxhetit t# Komunés, vecanérisht lidhur me pérmbajtien e garkoreve
buxhetore ¢ léshuara nga Ministria pérgiegjése.

Krvesuesi i Kuvendit, né bashképunim Kryetarin, krvesuesit ¢ komiteteve
komunale, drejtorét, Njésia pergjegiése pér informim, zyra pér barazi gjinore,
udhéheqtisja ¢ Grupit & grave dhe p&rfagésues t& OJQ-ve, né muajin Maj 8 ¢do
viti kalendarik hartojn@ Planin e veprimit pér transparencé né procesin e hartimit
té Buxhetit {8 Komunés.

Neni 50
Transparenca
Plani i veprimit pér transparencé pérmban:
0.11  Numurin, orarin dhe vendin e mbaijties sé dégjimeve publike;

50.1.2  Personat pérgjegjés pér pérgatitien e secilit dégjim publik dhe panelistét ¢

tyre;

5013 Orarin e takimeve me grupe t# interesit me géllim t& konsultimit t& tyre

n€ procesin e hartimit 1€ Buxhetit t&8 Komunés, si: bizneset, OJQ-8, graté,
rinia, mediat etj;

5014 Materialét promovuese me qéllim # informimit té qytetaréve me procesin

5(.2
50.3

¢ hartimit & Buxhetit & Komunés, si: broshura, posters, rekiamat né
mediat iokale.

Plani i veprimit pér transparencé publikohet né fagen elektronike 8 Komunés.
Para mbajties s& dégjimeve publike, Drejtoria pér Buxhet dhe Financa pérgatits
prezantimin e buxhetit komunal ku pérfshihen informacione mbi shpenzimet

iz
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5011

buxhetore t¢ vitit paraprak dhe alokimi i buxhetit pér vitin e ardhshdm duke
pérfshiré edhe listén me projektet e propozuara pér investime kapitale.

‘do projekt i investimeve kapitale duhet t& shoggrohet me Planin pér
Permirésimin e Shérbimeve Publike dhe duhet & pérmbaje raportin e
pérgjithsh®m mbi kénagshmérin® e gytetaréve pér shirbimet e ofruara (8
xomunés dhe raportin pér monitorimin e informacionit.

Prezanti~i nga pika 4 shfrytézohet pér t& nioftuar gytetardt pér detajet e buxhetit
komunal gjaté mbajtes sé dégjimeve publike.

Gjaté mbajties sé dégjimeve publike, Njssia pérgiegiése pér informim dhe
Sekretaria e Kuvendit jané t& obliguara qé 1& hartojn# procesverbalin me kérkesat
e qyietardve,

Nigsia pérgiegjése pér informim dhe Sekretaria Kuvendit, listén me kirkesat e
aytetaréve ia dorézojné Kryesuesit & Kuvendit, Kryetarit & Komunss dhe
Drefiorisé pérgjegiése pér hartimin e buxhetit.

Kryetari i Komunés né bashképunim me Komitetin pér Politiké dhe Financa
analizojné kérkesat e qytetaréve dhe vendosin pér inkorporimin e tyre né
rropozim buxhetin e Komunds,

Kuvendi i Komun#s deri mé 30 shtator éshté | obliguar t# miratoi# buxhetin e
Komungs pér vitin e ardhshém fiskal.

Nijésia pirgiegiése pér informim e pérgatité komunikatén pér media, ku njofton
publikun pér kirkesat ¢ qytetaréve qé jané inkorporuar né propozim buxhetin ¢
Komunés.

Komunikata nga paragrafi 12 i kétij Neni publikohet né fagen elektronike t&
Komunés.

MNeni 53
Procesverbali 1 mbledhieve t& Kuvendit dhe i mbledhjeve t8 Komiteteve 18
Kuvendit publikohet n& fagen elektronike té Komunés né& giuhét zyriare t¢
Komunés.
N& procesverbalin e mbledhies duhet t& pérmendté numri i pjesémarrésve né
votim dhe numri i votave pér ¢do vendim.
Audio incizimi i seancés s# Kuvendit t¢ Komun&s publikolwt n# fagen
elektronike t¢ Komunés.
T8 giitha aktet ¢ miratuara nga Kuvendi i Komunés publikchen né fagen
elektronike t¢ Komunés nd gjuhét zyrtare t8 Komunds,
Pérmes zbatimit % procedurave pér qasje ne dokumente zyrtare qutetarst mund
t¢ pranomé cilin do qofté dokument t& aprovuar nga Kuvendi i Komunés, ng
ferm@ elektronike apo & shkruar.

Neni 532
Komunikimi elektronik

Kryesuesi dhe andtarét e Kuvendit 8 Komunds duhet t& pajisen me adresa
elekironike zyrtare, t€ cilat duhet t& pérdoren pér komunikim zyrtar.

Té gjithe antarét e Kuvendit t& Komunés jané t& obliguar qé brenda nié (1) muaji
nga fillimi 1 mandatit t& tyre né Kuvend, té pajisen me adresa elekironike zyrtare.
Adresat elektronike # andtaréve 8 Kuvendit duhet 18 publikohen né fagen
elekironike t8 Komunés,




524 T8 giitha materialét e mbledhjes sé Kuvendit, anétaréve t& Kuvendit u dérgohen
né€ formé elektronike. Nése kérkohet, materialét duhet té dérgohen edhe né kopje
fizike,

525  Materialét e mbledhies sé¢ Kuvendit i dérgohen edhe autoritetit mbikéqgyrés.
526  Anttarét ¢ Kuvendit jané t& obliguar q# né mbledhjet e Kuvendit & shfrytézoing

pajisjet elektronike 1€ siguruara nga Komuna.

DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 53
Mbledhjet dhe puna e komiteteve dhe komisioneve t& Kuvendit t8 komunés rregullchen
me mregullore t8 vecants,
Neni 54
Kjo Rregullore mund # ndryshohet né proceduré (8 njéjts me até & miratimit, duke u
rlotésuar si vijon:
1. Cdo propozim pér ndryshim & “Rregullores” duhet té kalojé pérmes Komitetit
pér Folitiké dhe Financa
Fropozimi pastaj { paraqitté Kuvendit pér shqvrtim preliminar.
3. Pas pérfundimit té konsultimeve, Kuvendi vendos, nése do ta miratojd
ndryshimin apo do ta modifikojs até.

-

Neni 55
Kjo rregullore shfugizon rregulloren komunale pér punén e Kuvendit me numer
0lnr.011/2074 dt. 28/08/2014

Neni 56
Kjo “Rregullore” hyn né fugi né ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés

KUVENDITKOMUNES SE MAMUSITE
01N (. < /18
Mé Datén: 29.03.2018
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